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ÚVOD

Když jsem si vybírala téma diplomové práce, zaujalo mne téma, zabývající se

problematikou úrovně čtenářských dovedností žáků na konci prvních tříd. Myslím si, že je

to téma velmi aktuální. Ve svém oboru jistě uplatním a ocením zkušenosti, získané

pozorováním i studiem odborné literatury.

Je zajímavé zkoumat, jak vlastně čteme. Čtení je pro nás celkem běžná věc, jak se

zdá na první pohled…ono to ale není pro každého tak běžné, jak to můžeme vnímat my. Jsou

země, kde pro to nejsou vhodné podmínky, různí lidé jsou diskriminováni a upírá se jim

možnost vzdělání. Jinak to také může vnímat někdo, kdo o tuto dovednost přijde například

v důsledku nemoci nebo úrazu.

Čtení nám umožňuje vhled do myšlenek druhých; může potěšit naši duši, když to

potřebujeme; můžeme se skrze četbu setkat s myšlenkami lidí o tisíce let staršími, než jsme

my. Čtení v mém životě znamená mnoho a někdy se dostaneme do takové situace, kdy čtení

napsaných myšlenek nestačí. Musíme se naučit číst v očích druhého, abychom mohli

porozumět jeho potřebám. Pravé porozumění myšlenkám přichází, když se dokážeme

dostatečně ztotožnit s jejich autorem. Čteme ve tváři malého dítěte, když ještě nedokáže

sdělit své potřeby a čteme ve tváři starého člověka, když už nedokáže sdělit své potřeby.

Stejně tak učitel odhaduje z řeči těla dětí únavu, nespokojenost nebo zaujetí tématem.

Poslední dobou si všímám, že děti tolik nečtou, a když už přeci jen čtou, tak s tím

mají veliké potíže. Existuje spousta lákavější činnosti než je čtení, dětem pro čtení chybí

motivace a nadchnutí. Bohužel musím konstatovat, že dle mého mínění čtení v dnešní době

dost upadá, když jsem se hlouběji zamýšlela nad tím, jak dnešní děti čtou. Raději si zahrají

hru na počítači, nebo stáhnou některou novou aplikaci do tabletu. Jiné děti zase mají spoustu

zájmových kroužků a sportovních tréninků, že jim na čtení nezbyde čas. Ve svém volném

čase po knize z nich sáhne opravdu jen velmi málo.

Osvojení čtenářských dovedností má vliv na osvojování poznatků v jiných

předmětech, žáci musí umět přečíst text, porozumět mu a vyhledat patřičné informace. Proto

na úrovni čtenářských dovedností závisí komplexní rozvoj celé žákovy osobnosti. Úroveň

ovlivňuje celá řada faktorů, například volba metod výuky prvopočátečního čtení, pojetí

vyučování, osobnost a přístup učitele, spolupráce rodiny se školou, školní zralost a
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připravenost žáka při zahájení školní docházky, psychické aspekty a podpora zájmu o čtení.

Já sama jsem vášnivý čtenář a čtení mě bavilo vždy, v první třídě i na druhém stupni, kdy

jsem si zpestřovala výuku chemie a fyziky čtením pod lavicí.

Cílem mé práce je částečně analyzovat úroveň čtenářských dovedností žáků

vybraných prvních tříd na konci školního roku. Prostřednictvím srovnání genetické a

analyticko-syntetické metody budu zkoumat možný vliv na dosažené výsledky. Dílčím

cílem je zvážit různé okolnosti, které mohou mít vliv na dosaženou úroveň a získat lepší

přehled o problematice výuky primární čtenářské gramotnosti.

Pomocí výzkumných otázek jsem vytvořila hypotézu:

 Má analyticko-syntetická a genetická metoda vliv na dosaženou úroveň čtenářských

dovedností žáků na konci 1. tříd?

 Dopouštěly se chyb častěji děti vyučované analyticko-synteticky nebo geneticky?

 Jakého charakteru byly chyby a mohou mít souvislost s vyučovacím postupem?

 Které děti obsahu čteného textu lépe porozuměly?

 Jaké faktory mohou mít vliv na dosažené výsledky a je třeba je brát v potaz při

vyhodnocování?

Žáci, kteří si osvojují dovednost čtení pomocí genetické metody, čtou na konci první

třídy rychleji, a také čtenému textu lépe rozumí, než žáci vyučovaní metodou analyticko-

syntetickou.

V teoretické části se v první kapitole budu zabývat některými vybranými faktory,

které mohou mít vliv na dosaženou úroveň čtení a budu je specifikovat pro žáky prvních tříd

ZŠ.

Ve druhé kapitole se zaměřím na charakteristiku současných vyučovacích metod.

Jelikož se ve výzkumu budu věnovat srovnávání úrovně čtenářských dovedností především

z hlediska metody analyticko-syntetické a genetické, popíši stručně i vybrané metody čtení

v historii, které byly pro současné metody východisky a výrazně jejich tvorbu ovlivnily. Ve

své práci se také zmíním o některých metodách čtení, používaných ve vybraných státech

EU.

Ve třetí kapitole v praktické části se budu zabývat otázkou měření, hodnocení a

diagnostice dosažené úrovně čtení. Zmíním některé výsledky stěžejních mezinárodních
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výzkumů čtenářské gramotnosti PISA a PIRLS. Stručně charakterizuji i obtíže při čtení, jako

je specifická porucha učení – Dyslexie a specifika přístupu k žákům – dyslektikům.

Důležitou roli pro motivaci mladého čtenáře sehrávají i různé projekty na podporu čtení

Ve čtvrté kapitole – vlastním výzkumu popíši průběh výzkumu, vyhodnotím

výsledky a ověřím si pravdivost mého tvrzení.
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„Četba zásobuje naši mysl pouze materiálem vědomostí.

Teprve myšlením se zmocňujeme toho, co jsme přečetli.“

John Locke

1 Přehled základních pojmů

„Čtenářem totiž nemusí být nutně jen člověk čtoucí sled písmen na stránce. Čtenářem

je také rodič, který dešifruje z tváře svých dětí pocity strachu, smutku či radosti, stejně tak

jako psychiatr čtoucí z duší svých pacientů. Všichni čtenáři se snaží pochopit smysl nějakého

předmětu. Přisuzováním významu systému znaků se pokouší přečíst jak sami sebe, tak i celý

okolní svět.“ (1)

Co vše bychom měli vědět, než k samotnému čtení vůbec přistoupíme? Jistě bychom

měli znát základní terminologii, předpoklady a východiska pro čtení. Měli bychom se

seznámit se specifiky dětské osobnosti, vývoje a procesů. Také bychom měli přemýšlet nad

faktory, které malého čtenáře mohou ovlivnit – a to pozitivně nebo negativně. Můžeme si

například položit otázky: je dítě zralé a připravené zvládnout všechny úkony potřebné pro

čtení? Je připravena jeho paměť? Zvládne se soustředit delší dobu? Jak dokáže porozumět

textu? Jak používají děti mozek při čtení, co vše se musí při čtení zvládat? Ovlivní rodiče

nebo škola výsledky čtení? Jak? Jaké další vědomosti, dovednosti a návyky si dítě musí

osvojit, aby výuka čtení byla komplexní (tzn. s jakými dalšími oblastmi (případně

kompetencemi) čtení souvisí? A takto bychom mohli pokračovat dále. Je velmi důležité být

informovaný, promyslet postup, způsob řešení obtíží, zajistit vhodné podmínky a předcházet

tak negativním důsledkům v samotné výuce primární čtenářské gramotnosti.

1.1 Pojem gramotnost

Pojem gramotnost je využíván již celá desetiletí. Jeho význam však v dnešní době

chápeme poněkud jinak. Dříve tento pojem označoval schopnost člověka umět číst a psát,

zkoumalo se, která část populace je touto schopností obdařená a která nikoli a negramotnost

byla spojována především s rozvojovým zeměmi. Dá se ale říci, že ekonomicky vyspělé
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země, mezi něž patří i Česká republika, negramotnosti vyhlásily válku a ve druhé polovině

minulého století vyhrály. (Svobodová, 2008 In Koňařová, 2011)

V současné době je gramotnost chápána v širším smyslu, kdy zvládnutí základní

gramotnosti v počátečních ročnících školní docházky předpokládá další vzdělávání a

budoucí uplatnění jedince. Gramotnost považujeme jako běžnou a nedílnou součást našeho

každodenního života, pro zvládání některých úkonů je blíže specifikována funkční

gramotnost, zahrnující i gramotnost čtenářskou, matematickou, přírodovědnou aj. (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009)

Pojem gramotnost je podle pedagogického slovníku definován jako „dovednost

jedince číst, psát a počítat; získávána obvykle v počátečních ročnících školní docházky.

V tomto smyslu jde o „základní gramotnost“, která je předpokladem jak dalšího vzdělávání,


[…]

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14 Působil ve vedoucích pozicích nakladatelství Herder, byl také předsedou výboru pro

výzkum knižního trhu. Podporoval kulturu čtení a zkoumal u Němců čtenářské návyky. (10)

15 Luděk Richter, dramaturg, režisér a herec Divadelní společnosti Kejklíř. (11)

16 Manželka polského velvyslance v USA. (14)
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Příloha II

Rada strýčka hrocha

Cestou necestou se hrne slon. Kam tolik utíká doktor slon? Pod paží nese

brašnu s pilulkami. Také lahvičky léků a obvazy má ve své brašně. Pospíchá

doktor slon na návštěvu k nemocnému. Zavolali ho do opičího domku na kraji

pralesa. Nejmladší opička tam zle stůně. Zle stůně na divnou nemoc. K ní tedy

pospíchá doktor slon. Běží kolem vody. Nabral si vody plný chobot, aby bylo

na obklady.

V opičím domku už doktora čekali. „Doktore, doktore!“ volají.

„Podívejte se, jaká divná nemoc trápí naši nejmladší!“

A doktor se dívá. Doktor vyšetřuje. Vězí to v ocase. V ocase vězí kořínek

nemoci nejmladší opičky. Všechny ostatní opice mají ocasy pěkně hlaďoučké.

Jen ta nejmladší má na ocase divnou bouli. Doktor ohmatává bolest.

„Bolí, jej, to bolí!“ pláče opička.

„Pomůžeme ti, neplač!“ těší ji doktor slon. Pak se vyptává, jak k té

nemoci přišla.

„Hrála si, skákala. Najednou vypískla. A od té doby je ocas nemocný,“

vykládají opice.

Nemocná přikývla. „Tak to bylo!“ A zas pláče a vzdychá.

„Uzdravíme tě, neplač!“ konejší ji doktor slon. Přebírá se v brašně s léky.

Nejdřív sníš těchhle pět pilulek!“ nařídil. Opice snědla pilulky. „A pak polkneš

těchhle sedm kapek!“ poručil. Opice spolkla kapky. „Teď zabalíme ocas do

obkladu. A zítra bude ocásek hlaďoučký jako ze sametu.“

Nazítří všichni čekají doktora slona. Už to dupe v křoví, lámou se větve.

Doktor slon přichází rozbalit obklad. „Rozvážu uzlík, sundám hadřík a ocásek

bude jako nový,“ bručí si k práci.

Rozvázal, rozbalil. Všichni se dívají. Ale na ocase boule jako včera! Ne

menší, ne větší.

III

Doktor slon se podrbal chobotem za uchem: „To je mi nějaká divná

nemoc!“ Listuje v učené knížce. Obrací listy. Bručí. Sklapl knížku. „Všechny

nemoci mám ve své knížce. Ale o téhle ani slovo!“ Pokrčil rameny: „To není

nemoc. To jsou čáry. Poraďte se s kouzelníkem!“ Když to řekl, odešel.

Nemocná pláče. Ostatní opice mají velkou starost. Vzkázaly pro

kouzelníka. Čekají, ale kouzelník nepřichází. K večeru poslal vzkaz. Včera prý

se nepohodl se lvem o antilopí kost. Kouzelník ji chtěl na čarování, lev k večeři.

Pohádali se, a pak se o ni popadli do křížku. Lev vyhrál. Snědl kost, a div že ne

taky kouzelníka. Kouzelník sice utekl, ale jeho pytlík s nejmocnějším kouzlem

uvázl lvu mezi zuby. Bez něho by nic nesvedl s ocáskem nemocné opice. A tak

prý ani nepřijde.

Nemocná pláče a pláče. Ostatní opice mají velikou, velikou starost.

Kdo teď poradí? Kdo vyléčí divnou nemoc nejmladší opičky?

Už se o ní povídá po celém pralese. A přicházejí všechna zvířata.

Chtějí se podívat na to, s čím si nevěděl rady moudrý doktor slon.

Přišel lev, tygr, pardál, krokodýl; ale taky papoušci, kolibříci a

ostatní drobota z pralesa. Obhlížejí ocas nemocné opice.

Kroutí hlavami. A řvou, bručí, vřeští a pískají údivem:

„Něco tak divného jsme tu ještě neviděli! Taková nemoc

tu ještě nebyla!“

„Nebyla? Hleďme! Ukažte!“ mručel někdo až vzadu.

A už se hrne a poráží ty, kdo mu stojí v cestě. To hroch se valí,

na cestu nekouká. Je z toho velké strkání a křik: „Tys tu chyběl!“

„A třeba chyběl,“ mručí pokojně hroch a strká se dopředu.

„Takový tlustý nešika by chtěl radit!“

„A třeba poradí,“ funí hroch a dere se dopředu. Až docela dopředu, až

k opici. Tam se posadil na zadek. Protřel si maličké oči. Dívá se na divnou bouli

na opičím ocásku. Prohlíží si to, co doktor slon nedokázal vyléčit a čemu se

všichni tolik diví.

IV

Najednou se mu začne třást břicho. A hroch se rozesmál silným hroším

smíchem: „Bu-ha-ha-ha, bu-ha-ha!“

„Co je tu k smíchu?“ volají všichni. „Měj trochu ohledu k nemocné, ty

tlusťochu! A co je ti vlastně k smíchu?“

„Tohle,“ povídá hroch. A už něco motá nemotornými tlapkami na opičím

ocásku. Motá, provlékl, rozvázal. „Byl to uzlík, vy chytráci!“

A byl. Jak opice skákala, rejdila a skotačila, zadrhl se jí ocásek na uzel.

„Bu-ha-ha-ha!“ směje se zase hroch silným hroším smíchem. A pomalu se

loudá zpátky k řece.

Zdroj:

ČTVRTEK, V. Kotě z kocourkova. Praha: Albatros, 1986. První čtení. ISBN 13-716-86.

.