H o d n o c e n í

diplomové práce Lenky Z e m k o v é

Částečná analýza úrovně čtenářských dovedností žáků základních škol na konci prvních tříd

Předložená diplomová práce L. Zemkové je příspěvkem ke zjištění úrovně čtenářských dovedností žáků prvních tříd. Zvolené téma lze hodnotit jako velmi aktuální. Autorka k práci přistoupila poctivě a svědomitě a snažila se podat dobré výzkumné výsledky.

Zvolila tradiční strukturu práce, tj. teoretickou a praktickou část. Teoretická východiska jsou obsažná, představují dobrý základ pro praktickou část, posloupnost kroků od teorie k praxi logicky navazuje. Autorka prokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou, citacemi doplňuje uváděná fakta a pojmy. Citace a parafráze jsou označeny podle běžného úzu. Předložená diplomová práce svědčí o autorčině zájmu a bezpečné orientaci v dané problematice, což dokládá i množství a různorodost použitých zdrojů.

Těžiště práce je v empirické části. Ta je uvedena zamyšlením nad výzkumy čtenářské gramotnosti PISA a PIRLS s porovnáním s výsledky některých států EU. Správně diplomantka poukazuje např. na finské školství, kde variační rozpětí mezi žáky a studenty v oblasti čtenářské gramotnosti dosahuje minimálních hodnot. Samotný výzkumný projekt považují za přínosný a relevantní vzhledem k zadání. Je precizně zpracován, zhodnocen a interpretován. Výsledky jsou přehledně graficky znázorněny. Je třeba vyzvednout, že L. Zemková se nespokojila jen s měřením kvantity čtení žáků a porovnáním genetické a analyticko-syntetické metody, ale provedla i korelační analýzu jednotlivých žáků. Velice pozitivně hodnotím snahu autorky o vytvoření přehledné studie s jasným jednotícím cílem.

Lenka Zemková by mohla v diskusi zodpovědět následující otázky:

1. Ve finských prvních třídách začíná výuka čtení nejprve poslechem. Máte pocit, že je v našich prvních třídách poslech využíván dostatečně?
2. Můžete uvést schéma Braun- Galkowské a okomentovat?
3. Které skutečnosti Vás v průběhu šetření nejvíce překvapily?

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce Lenky Zemkové je velmi zdařilá, tvoří logický celek a směřuje k vytčenému cíli. Obohacuje pedagogickou praxi i autorku samotnou. Předložená práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na tento typ prací, hodnotím ji kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 8.5.2014

PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.

Navrhované hodnocení: výborně